Requerimento n°            DE 2021
(Do Sr. Aureo Ribeiro)

Requer que seja realizada

reunião de Audiência Pública

para debater os aumentos de

tarifas de gás e seus impactos

na economia, assim como sua

política de reajustes, no estado

do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno desta Casa, que seja realizada, nesta Comissão, reunião de

Audiência Pública, a fim de se debater os recentes aumentos de gás no estado

do Rio de Janeiro, sua política de reajustes e seus impactos na economia. Para

tanto, solicitamos a presenças dos Exmo. Srs:

● Representante do TCU;

● Representante do Ministério da Economia;

● Representante do Ministério de Minas e Energia;

● Sra Katia Repsold, presidente da Naturgy (Companhia

Distribuidora de Gás do Rio de Janeiro - CEG);

● Representante da Secretaria do Consumidor do Ministério

da Justiça;

*C
D2

13
50

81
69

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213508169600

● Representante da Petrobrás;

● Representante da Agência Reguladora de Energia e

Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

(AGENERSA).

JUSTIFICAÇÃO

A Petrobras anunciou recentemente o reajuste nacional no preço

do gás natural vendido às distribuidoras de gás de todo o país1. A medida valeu

para todo o Brasil e o preço ficou acima do patamar observado antes do início

da pandemia de covid-19. O reajuste chegou ao bolso do consumidor na forma

de aumento de tarifas, pois as empresas e produtos precisam repassar o custo

do gás comprado da Petrobras.

Nos últimos meses o preço do gás vem subindo constantemente.

Essencial na vida dos brasileiros, este foi o quinto reajuste que aconteceu em

2021. Em janeiro, a Petrobras elevou o preço em 6%. No mês seguinte, a alta

foi de 5,1%. Em março, um novo reajuste médio de R$ 0,15 por quilo foi

anunciado e, em abril, o aumento foi de 5%. O valor para o consumidor é ainda

mais pesado pois são adicionadas outras taxas, como a fatia da distribuição e

revenda e impostos estaduais. Especificamente no estado do Rio de Janeiro, o

aumento no preço do gás nacional vendido pela Petrobras foi de 42,3%,

enquanto a inflação média, até março, foi de 6%.

O gás natural é um combustível que compete com vários outros

energéticos, como a eletricidade, o GLP (gás liquefeito de petróleo), o carvão, a

biomassa. Com mais este aumento, o Rio de Janeiro perde muito em

competitividade e mercado para outros combustíveis. O aumento no preço do

gás inviabiliza a expansão pois reduz o interesse pelo produto. Com o insumo

1UOL. Gás de cozinha passa a custar 3,60 reais o kg a partir de amanhã. Disponível em: <
https://economia.uol.com.br/noticias/estadao-conteudo/2021/07/05/glp-passa-a-custar-r-360kg-a-partir-de
sta-terca-feira-diz-petrobras.htm#:~:text=G%C3%A1s%20de%20cozinha%20passa%20a,partir%20de%2
0amanh%C3%A3%2C%20diz%20Petrobras&text=A%20Petrobras%20confirmou%20o%20reajuste,0%2
C20%20(%2B6%25).> Acessado em 06/5/2021 *C
D2

13
50

81
69

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213508169600

https://economia.uol.com.br/noticias/estadao-conteudo/2021/07/05/glp-passa-a-custar-r-360kg-a-partir-desta-terca-feira-diz-petrobras.htm#:~:text=G%C3%A1s%20de%20cozinha%20passa%20a,partir%20de%20amanh%C3%A3%2C%20diz%20Petrobras&text=A%20Petrobras%20confirmou%20o%20reajuste,0%2C20%20(%2B6%25)
https://economia.uol.com.br/noticias/estadao-conteudo/2021/07/05/glp-passa-a-custar-r-360kg-a-partir-desta-terca-feira-diz-petrobras.htm#:~:text=G%C3%A1s%20de%20cozinha%20passa%20a,partir%20de%20amanh%C3%A3%2C%20diz%20Petrobras&text=A%20Petrobras%20confirmou%20o%20reajuste,0%2C20%20(%2B6%25)
https://economia.uol.com.br/noticias/estadao-conteudo/2021/07/05/glp-passa-a-custar-r-360kg-a-partir-desta-terca-feira-diz-petrobras.htm#:~:text=G%C3%A1s%20de%20cozinha%20passa%20a,partir%20de%20amanh%C3%A3%2C%20diz%20Petrobras&text=A%20Petrobras%20confirmou%20o%20reajuste,0%2C20%20(%2B6%25)
https://economia.uol.com.br/noticias/estadao-conteudo/2021/07/05/glp-passa-a-custar-r-360kg-a-partir-desta-terca-feira-diz-petrobras.htm#:~:text=G%C3%A1s%20de%20cozinha%20passa%20a,partir%20de%20amanh%C3%A3%2C%20diz%20Petrobras&text=A%20Petrobras%20confirmou%20o%20reajuste,0%2C20%20(%2B6%25)

mais barato, seria possível expandir mais a rede e levar o gás natural a mais

localidades. O potencial de crescimento seria muito maior.

De acordo com a FIRJAN (Federação de Indústria do Estado do

Rio de Janeiro), o Rio de Janeiro é o estado mais gaseificado do Brasil2, com

25%, dos domicílios atendidos enquanto a média do país é de apenas 3%. O

estado também representa 22% do consumo nacional de gás natural. No

entanto, o elevado custo do gás dificulta a continuidade da expansão no

estado, por falta de competitividade frente aos outros energéticos.

Por ser um estado produtor, o Rio de Janeiro deveria ter um gás

mais competitivo para atrair empresas com consumo intensivo de gás e

oferecer a seus consumidores preços mais condizentes. Os aumentos

constantes no preço acontecem em meio à pandemia, ao desemprego recorde

e a alta na inflação. A população mais pobre é a que mais sofre com o alto

preço do produto.

Assim, nada mais salutar que esta Comissão, que tem como

função de acompanhamento e fiscalização operacional da União, esclarecer

esses aumentos e dar a oportunidade de falar a este órgão técnico sobre os

assuntos relacionados. Ante o exposto, contamos com o apoio dos pares para

aprovarmos este Requerimento.

Sala das Comissões, em        de de 2021

Deputado Federal Aureo Ribeiro
Solidariedade/RJ

2FIRJAN. Apresentação. Disponível em:
https://www.firjan.com.br/lumis/portal/file/fileDownload.jsp?fileId=2C908A8A6EA81935016ED7840A
C85AE5#:~:text=O%20Rio%20%C3%A9%20o%20estado,consumo%20nacional%20de%20g%C3%A1s
%20natural. Acessado em 6/7/2021 *C
D2

13
50

81
69

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213508169600

https://www.firjan.com.br/lumis/portal/file/fileDownload.jsp?fileId=2C908A8A6EA81935016ED7840AC85AE5#:~:text=O%20Rio%20%C3%A9%20o%20estado,consumo%20nacional%20de%20g%C3%A1s%20natural.
https://www.firjan.com.br/lumis/portal/file/fileDownload.jsp?fileId=2C908A8A6EA81935016ED7840AC85AE5#:~:text=O%20Rio%20%C3%A9%20o%20estado,consumo%20nacional%20de%20g%C3%A1s%20natural.
https://www.firjan.com.br/lumis/portal/file/fileDownload.jsp?fileId=2C908A8A6EA81935016ED7840AC85AE5#:~:text=O%20Rio%20%C3%A9%20o%20estado,consumo%20nacional%20de%20g%C3%A1s%20natural.